*est text. for. in dicto. §. si quis autem. in versicul. 1. quem ibi notat & ponderat Aretin. & Iaso. item etiam prædicta procedunt etiam si venientes ab intestato vocati in secundo testamento sint instituti ex disparibus partibus: quia etiam isto casu rumpitur primum testamentum, & vocati & instituti in secundo testamento succedent ab intestato inæqualiter ex voluntate defuncti: ita Alex. in d. §. si quis autem colu. pen. n. 9. & ante eum Fulg. ibi.*

Item adde quod in secundo testamento debent esse vocati & instituti omnes venientes ab intestato primi gradus: & non sufficit quod unus tantum sit vocatus & institutus, ita Cumma. in d. l. si filius qui in potestate. & tenet Fulgosius, Alex. & Ias. in d. §. si quis autem: licet Aretin. teneat contrarium: in d. l. si filius, col. 6. pro quo videbetur prædicta, l. Partitæ.

100 Aduertendum tamen, quod prædicta procedunt de iure communi, tamen de iure regio tantum possunt intelligi & habere locum in testamento in scriptis attenta ista nostra l. 3. Tauri Sed nullo modo possunt intelligi & practicari in testamēto nuncupatiuo: nam cùm in eo de iure nostro regio semper requirantur tres testes cuin tabellione: vel quinque sine eo, ut supra dictum & declaratum est, secundum testamentum necessariò debet istam solemnitatem continere, & per consequens erit testamentum perfectum, cùm non possint pauciores quam quinque ibi interuenire & semper reuocabit primum, modo sint instituti consanguinei modò extranei: nec obstat si dicas quod tali casu in secundo testamento sufficiant tres sine tabellione, quando in eo sint instituti venientes ab intestato: cùm hoc casu ex numero testium possunt tolli & diminui duo testes: quia respondeo & teneo quod non sufficiunt nec possunt tolli & diminui prædicti duo testes: quia tex. in d. §. si quis autem, pro forma requirit, quod in isto secundo testamento interueniant quinque testes. Item etiam argumento doctrinæ singularis Bart. & communis, in l. 2. de leg. 1. col. fi. vbi dicit quod lex diminuens solennitatem testamenti, non videatur diminuere solennitatem codicillorum: ergo nec videatur sublata in nostro casu: confirmatur ex nostra l. 3. Tauri. quæ disponit quod in codicillis requiratur eadem solennitas quæ requiritur in testamentis. Item confirmatur ex nostra l. 3. Tauri, quæ habet quod in testamento inter liberos requiratur eadem solennitas quæ requiritur inter extraneos.

101 Ex quibus singulariter infertur, quod si quis nullo priùs facto testamento fecit testamentum imperfectum coram quinque testibus, in quo instituat venientes ab intestato proximiōres, quod valebit talis voluntas & dispositio: ita sing. tenet Socinus dicens quod est noua & subtilis consideratio, in l. si filius qui in potestate, ff. de lib. & posthum. column. fin. & q. quod intellige & declara, quando sint instituti inæqualiter: quia alias nullius esset utilitatis & effectus, cùm necessariò ipsi deberent succedere ab intestato æqualiter in hæreditate defuncti. Sed attentæ subtilius, quod ista sent. & con. non potest procedere: quia prædicti venientes ab intestato instituti in secundo testa-

mento minus solenni coram quinque testibus non veniunt nec succedunt ex testamento, sed tantum ab intestato: & tantum operatur quod rumpitur testamētum perfectum prius factum, in quo reperitur institutus extraneus, ut supra dictum & declaratum est. Sed posset procedere & habere locum hodie stante, l. partitæ, suprà allegata, quia disponit quod succedunt ex testamento, sed attento iure regio magis novo ordinamento quo cautum est, quod in testamento nuncupatiuo sufficient tres testes cum tabellione, vel quinque sine eo nullo modo nec casu potest habere locum in testamento in scriptis, per istam nostram l. 3. Tauri, qua cauetur quod semper in testamento in scriptis requirantur septem testes: nam isto casu si essent instituti venientes ab intestato primi gradus inæqualiter coram quinque testibus tantum valeret inter eos. Sed adhuc isto casu ista sent. & con. non procederet nec haberet locum: quia in testamento in scriptis etiam inter filios vel venientes ab intestato requiruntur septem testes: per nostram l. Tauri: vnde nullo casu de iure communi nec regio potest procedere nec habere locum noua opin. Socini, quod bene nota: quia est valde subtile & alicubi non tactum. Secundò infertur quod si reperiantur duo testamenta diuersa ab uno eodemque testatore facta, & non constat de prioritate vel posterioritate, licet de iure communi nullum valeat neque teneat: tametsi in uno sint instituti venientes ab intestato, illud præualet & debet seruari: ita Bart. in l. 1. §. non autem, ff. de bono. possess. secundum tabul. argum. text. in d. §. si quis autem, ex quo infertur quod licet de iure regio vterque hæres admittatur ut suo loco dixi: tamen intelligatur si sunt extranei, si verò in uno sint instituti venientes ab intestato, illi admittantur. Tertiò infertur quod si in primo testamento substituit pupillariter extraneum filio impuberi, & postea coram quinque testibus reuocet testamentum & instituat venientes ab intestato, quod tunc reuocatur illa substitutio pupillaris & succedunt venientes ab intestato ipsi pupillo: ita Bart. in d. §. si quis autem, & ibi Pan. Alexan. & Ias. idem Bartol. in l. 2. ff. de iniustorupto. Quartò inferto quod si hodie testator instituat filium naturalem tantum, quod potest facere, licet habeat patrem vel matrem: ut in l. 10. infra istis legib. & postea in secundo testamento imperfecto coram quinque testibus instituat patrem vel matrem, vel alios successores ab intestato, cùm non haberet patrem vel matrem, quod tunc illud secundum testamentum minus solenne tollit primum, & succedunt venientes ab intestato, quod est nouum & singulare, ad l. 10. infra istis legib.

Quarto modo potest queri, an testamentū legitimè factum reuocetur per verbalem reuocationem & voluntatem contrariam testatoris: quia testator coram legitimo numero septem testium, vel hodie quinque dixit quod nolebat valere primum testamentum solenne, & certè videtur quod non reuocetur, nec sufficient illa verba reuocatoria testatoris, ex eo quod non continent institutionem aliquam: & sic non dicitur secundum testamentum solenne. Item etiam

etiam quia non repetitur hæres cuius aditione confirmetur illa secunda dispositio & reuocatio, & in terminis ex his rationibus ita tenet singul. Bartol. in l. si iure, ff. de leg. 3. column. 2. Aretin. in l. hæredes palam, §. si quid post. ff. de testament. Paul. de Castr. in l. heredit. C. de his qui ut indig. col. 1. num. 2. idem Paul. in l. sancimus, Cod. de testament. & ibi Alexand. Jason. & moderni. Alex. in l. si ita scriptum, §. regula. ff. de lib. & posthum. colum. 2. Bald. in l. 1. Cod. de sacros. Eccles. penult. colum. Ioan. de Imol. in cap. cum esset de testam. colum. 9. q. 7. Contrarium tamen tenet, Baldus in dicta l. sancimus, Cod. de testam. colum. 1. imò quod per talem verbalem reuocationem reuocetur primum testamentum perfectum testatoris: quia alias esset valde ini-  
quum quod contra voluntatem expressam testatoris quis succedat in hæreditate eius: & idem tenet Imol. sibi contrarius, in l. si scriptum, §. regula. ff. de libe. & posthum. Salic. verò relinquit indecimum & cogitandum, in d. l. sancimus, 2. col.

Sed in hoc dubio artic. prima opinio est verior & magis communis, pro qua primò facit text. in §. eo autem solo. Insti. qui mo. testament. infir. vbi dicit text. quod eo solo quod testator noluit valere testamentum non annullatur. Eandem sequitur, Conar. de testament. 2. p. Rub. n. 21. ver. hinc ergo, Bald. conf. 3. 54. libro 5. Maynerius in l. quamdiu, num. 109. ff. de reg. iur. Guillelm. Benedict. in c. Raynunt. verbor. testamentum num. 8. quod etsi secundum testamentum primum expresse reuocauerit, obtinet secundum supra allegatos, & Ias. in l. plane in princip. ff. de legat. 1. Menchacam de success. creat. lib. 1. §. 17. 72. & 73. Secundò facit text. in l. militis codicillis, §. veteranus, ff. de mi. test. Tertiò facit text. in l. hæredes palam, §. si quid post. ff. de test. vbi habetur quod solennitas quæ requiritur in actu construendo, requiritur in destruendo. Quartò facit text. in l. 1. ff. de iniustorupto. Quinto facit tex. in l. 1. §. si heres, ff. si tabula test. nulla exta. Sexto facit text. in dicta l. sancimus, C. de testam. vbi expresse disponitur quod per verbalem reuocationem testatoris ad minus coram tribus testibus factam & post lapsum decennium rumpitur primum testamentum, ergo si non labatur decennium post talem reuocationem, non sufficit sola & simplex reuocatio, etiam coram mille testibus, & ille text. in sua principali decisione est singul. & vnicus secundum Paul. Iaso. & modernos, ibi confirmatur etiam ratione, quia dispositio utilis & perfecta non tollitur per sequentium inutilem & imperfectam, ex quo ius alteri quæri non potest: text. in l. nec urilem, ff. ex quibus caus. maior. textus in l. si iure, ff. de legat. 3. text. in l. cum quis §. si debitorem, ff. de solutio. text. in l. si absentis, in fin. Cod. si cert. petat. text. in l. vir uxori, versicul. sed si promissor. ff. de donat. inter vir. & vxor. text. in l. si me in vacuam in si. ff. de acquirend. possess. sed ista secunda voluntas & dispositio testatoris non est valida neque perfecta, cum in ea non contineatur hæredis institutio: ergo per eam non reuocetur vel annulletur primum testamentum perfectum & solenne: & principaliter in hac ratione se fundat communis opinio.

Quam tamen commun. opinion. limita, nisi testator quando reuocauit testamentum dixit, quod habebat hæredem institutum indignum & demeritum: quia tunc reuocatio verbalis sufficit & hæres institutus erit hæres, sed afferetur ab eo hæreditas & applicatur fisco, text. est nota. & iste est eius proprius casus, in l. hæreditas, Cod. de his qui ut indign. vide Matiençum in l. 2. tit. 4. gloss. 10. num. 8. & imo tali casu sufficiunt duo vel tres testes: ita Bartol. in l. final. ff. si quis aliquem testam. prohibi. Bald. in l. nostram, Cod. de testament. & est lex 23. tit. 6. part. licet illa requirat quinque testes. Secundo limita nisi in reuocatione dixit quod instituebat venientes ab intestato, vel quod volebat moti ab intestato, quia tunc reuocatur primum, etiam si coram quinque testibus tantum hoc dixit, argumento text. in l. hac consultissima, §. quis autem, Cod. de testament. de quo textu su præ latè dictum est argumento, textus in leg. si quis ita hæres instituatur, si legitimus, de hered. institut. & ita tenet Bartol. in l. militis, §. veteranus, de milit. testament. & in d. l. si iure, & vide eundem Matiençum ubi supra, numer. 8. & alios plures congerentem. Tertio limita nisi post talem reuocationem transeat decennium, quia tunc tollitur & annullatur primum testamentum: textus est singul. & vnicus, in dicta l. sancimus, de quo suprà proximè dictum est. Hanc tertiam limitationem communiter approbari testatur Menchaca de success. creatione lib. 2. §. 17. num. 73. ad fin. Guillelm. Bened. in cap. Raynutius de testament. 2. part. num. 8. hodie vero non est necessarius decennij transcursus cum iure regio secundum testamentum reuocans primum omnino valeat etiam ante decennij cursum, ut docetur numero sequenti, & latius Matiençus in dict. leg. 2. gloss. 10. num. 7. vbi alios plures eiusdem opinionis authores allegat. Quarto limita nisi in foro conscientiæ, quia hæres institutus in primo testamento non est securus in conscientia cum non habeat voluntatem testatoris: ita Bald. in 1. Cod. de sacrosanct. penultim. col. hæc verò quarta limitatio de iure regio procedit secundum Matiençum in l. 1. tit. 4. lib. 5. Recop. gloss. 10. num. 44. vbi etiam num. 9. aliam quæstionem, ex qua huius limitationis resolutio pender tractat, utrum scilicet legata in minus solenni testamento relicta sint ab hærede in foro conscientiæ soluenda.

Aduertendum tamen quod licet ista opinio 104 sit vera & communis de iure communi, tamen de iure regio nouiter & subtiliter teneo, quod ista sola & simplex verbalis reuocatio testamenti tollat & annullet illud, etiam nulla facta institutione nec interueniente aliqua causa de contentis in superiorib. limitationibus: & hoc per l. 1. tit. de los test. lib. 5. or. vbi dicitur & disponitur quod si testator ordinavit suum testamentum coram legitimo num. testium valet, & tenet illud testamentum & omnia in eo contenta licet aliquis hæres non sit institutus. Elegans & pulchra est hæc opinio, quam etiam probat, Burgos de Paz hic, n. 842. prope si. Conar. de testam. 2. par. n. vlt. versic. 6. concl. Greg. in l. 11. tit. 1. p. 6. gl. 1. Matiençus in l. 2. tit. 4. lib. 5. Recop. gl. 10. n. 6. qui omnes communiter receptam testantur

testantur ergo eadem ratione hodie valeat & teneat ista reuocatio coram legitimo num. testium, cum ad eius confirmationem non requiratur aliqua institutio hæreditis nec aditio hæreditatis, & solennitas quæ requiritur vel sufficit etiam in actu destruendo: argumento text. in l.hered. palam, §. si quid post. de testam. maximè quod isto casu aperitè colligitur quod testator voluit mori ab intestato, & tacitè videtur vocare venientes ab intestato: & eorum fauore reuocare testamentum, argument. text. in l.conficiuntur, ff. de iure codic. cum simi. nec obstat si dicas quod illa lex Regia procedat in voluntate defuncti dispositiva, puta in legatis, fideicommissis vel similibus: non tamen in voluntate reuocatoria, ut in nostro casu, quia certè in eo eadem ratione & à fortiori habet locum, vt dixi & fundauit.

105 Item quero si testator incepit facere testamentum & aliqua disposuit, pñtā institutio nem vel aliqua legata, & dum circa aliqua versaretur antequām ultimatè completeret testamentum mortuus est, vel amisit sensum vel loquela, an valeat & teneat in his quæ clatè iam disposuit. In quo magistraliter & resolute dico quod non, imò vitiatur & annullatur in totum: textus est singul. in iure, in l. si is qui testamentum, ff. de testam. cuius verba sunt, si is qui testamentum facere primis hæredibus nuncupatis priusquam secundos exprimeret obmutuisset, magis cœpisse eum testamentum facere quam fecisse: itaque primos hæredes ex eo testamento non futur. vide Tellum eandem sententiam tenentem pluresque alios allegantem hic, num. 18. in 2.p. Azenedum in l. 2. tit. 4. lib. 5. num. 58. Labeo tamen hoc verum esse existimat, si constaret voluisse plures hæredes pronuntiare, quem ad hoc notat & commendat, gl. ordin. Bart. Alb. Bald. Imol. Aret. & com. doct. & reputat. sin. Paul. de Castr. not. etiam & commendat Pe. Cyn. Alb. Bart. Bald. Sali & commun. doct. in l. in bermus, Cod. de test. probat etiam text. in l. ex ea scriptura, ff. eod. tit. in l. Lucius, ff. de mil. test. text. formalis & expressus in l. furiosus versic. 1. C. qui test. face. poss. & idem disponit lex 23. ti. 1. 6. part. quod intellige quando expresse constaret quod testator volebat alia disponere, addere, vel detrahere: quia tunc est imperfectū ratione voluntatis: & ideo non valet, sed in totum vitiatur: secùs tamen est in dubio, quando de hoc non constaret: quia testamentum valeret & censeretur perfectum & consummatum: ita formaliter probat ibi text. dum dicit: Labeo tamen hoc verum esse existimat si constaret voluisse plures hæredes pronuntiare: & ibi tenent & declarant Pau. & Imo. & Areti. ex quo elicetur talis conclusio secundum eos, quod in dubio actus testamenti censetur esse & perfectus & consummatus, nec obstat text. in l. pe. C. de inst. & subst. vbi habetur quod si testator dixit, quod instituebat hæredes secundum conditiones infra scriptas, & postea mortuus est antequām aliquam apponere, quod valet testamentum: quia respondeo quod ibi testator compleuit & absoluit totum testamentum, & visus est pœnituisse prioris voluntatis: sed in nostro casu testator non perfecit, nec consummavit testamentum, sed morte est

Ant. Gomez, ad Leg. Tauri.

præuentus antequām absoluget vel consummaret: vnde licet nihil dixit nec protestatus est, in dūbio testamentum vitiatur, ita tenet & declarat, gl. ord. in d.l. pen. C. de inst. & subst. in gl. 1. in 2. solutione, & ibi Bart. Paul. Alexand. & Ias. & Philip. Decius, gl. etiam ord. in l. quoties, §. tantundē, ff. de her. inst. in gl. 1. in fi. & ibi com. doct. facit etiam tex. in l. 2. eod. tit. vbi habetur quod si testator dixit quod instituebat hæredes in partibus infra declarandis, & postea non fecit nec declarauit, sed habuit testamentum pro perfecto & absoluto, valet & tenet: nec prædictis obstat etiam tex. sing. & subt. in l. 3. ff. de mili. test. vbi habetur quod si miles cœpit facere testamentum & non perfecit, valet & tenet: quia respondeo quod ibi destinauerat & intendebat testari de iure communi, & morte præuentus est, & tamen perfecit & compleuit testamentum saltem de iure speciali & iure militari coram duob. testib. & ideo valet & tenet: quia respectu illius iuris & solennitatis bene est perfectum, & in expresso ita tenet & declarat ibi Diuus Bart. Bald. & com. doct. idem Bart. in l. 1. ff. de iure cod. 3. col. ex quo tex. cum com. sententia nota & collige, quod quando quis fecit actum qui non potest valere de iure communi sed tantum de iure speciali, videtur velle ut suo priuilegio, ut valeat & teneat de illo iure speciali & priuilegiato.

Et in tantum est vera prædicta sententia & 106 conclusio, quæ habet quod testamentum imperfectum ratione voluntatis non consummata est nullum, & in iam dispositis non valeat, ut procedat & habeat locum etiam si præcessit institutio vel legatū ad pias causas: ita singu. Paul. de Castr. in d.l. si is qui testamentum, ff. de testament. 2. column. versic. & eadem ratiōne, & dicit perpetuo esse menti tenendum, & idem tenet ibi Areti. fin. colum. in fin. Bal. in l. 1. de sacrosanct. Eccl. 2. lectura, ante pen. colum. 9. q. Ioan. de Imol. in cap. 2. de testam. 4. column. numero 22. & ibi Anch. 3. column. numero 10. Barb. in ca. relatum, el. 1. eod. titul. 20. column. num. 25. Oldrad. in conf. suis consil. 19. Tencit etiam Burgos de Paz hic num. 23. Tellus Fernandez n. 18. & 19. in 2.p. Matienus in l. 11. gloss. 1. titul. 4. num. 1. lib. 5. Recop. Azeuedus ibid. num. 62. Licet contrarium velit Barthol. in leg. in testamento, ff. de fideicomiss. liber. Abba. in capite primo de success. ab intestato, 2. column. num. 2. Secundò & principaliter extende, ut procedat & habeat locum etiam in testamento inter liberos, & hoc est valde utile, in casu quo sunt instituti inæqualiter, vel vni eorum est, facta melioratio tertij & quinti vel partis eius: ista est, gloss. sing. in iure in l. fi. C. fam. her. nec in verbo nec implementum, quam ibi ad hoc notat & commendat Bart. Bald. Paul. Salic. & comm. doct. idem etiam voluit gl. in d.l. si is qui testamentum, ff. de testam. in gloss. fin. & ibi tenet Bart. Paul. Imol. & Aretin. tenet etiam Bart. Bald. & comm. doct. in l. hac consultissima, §. ex imperfecto, C. de test. Ang. de Aret. in §. eo autem solo Institut. quib. modis test. insir. Abba. in consil. 105. 2. volum. Roderic. Sua. in repetitione legis quoniam in prioribus, Cod. de inofficio. testament. fol. 89. 3. column. versicul. 4. quero: neque obstat textus cum materia in dicta l. hac consultissima, Paragr. ex imperfecto, cum

D

Auten

*Authentica sequenti & in l. si. Cod. famil. herc. vbi habetur quod valet testamentum imperfectum inter liberos: quia debet intelligi quando erat imperfectum ratione voluntatis: ut in nostro casu: quia tunc non valet etiam inter liberos: & in expresso ita respondent glossæ ordinariae & communi docto. vbi supra. Tertio extende ut procedat & habeat locum etiam si in tali testamento esset posita clausula codicillatis: quia similiter non valebit testamentum nec censetur esse facta repetitio ab intestato: ita probat text. notabilis, in l. ex ea scriptura, ff. de test. & ibi Joan. de Imo. & alij docto. text. in l. fideicomm. §. quoties, ff. de lega. 3. per quæ iura ita tenet Bart. in leg. 1. ff. de iure cod. 2. 4. q. Paul. de Castr. in l. si is qui testament. ff. de testam. fin. col. si. & facit bonus text. in l. Luncius, ff. de mili. testam. nec obstat text. in l. fin. vers. illud quoque, Cod. de codic. vbi habetur & omnia contenta in testamento nullo & imperfecto valent, & censentur repetita ab intestato posita clausula codicillari: quia debet intelligi quoniam testamentum est nullum & imperfectum ratione solennitatis: non vero ratione voluntatis, vt in nostro casu ita tenet & respondet, Bart. in dict. l. 1. de iure codicillo. 4. q. & practici doctores vbi supra, ex quibus datur necessaria declaratio ad l. 1. tit. 2. lib. 5. ord. vbi disponitur, quod licet testamentum non valeat, conferuantur legata & omnia in eo contenta ut debeantur ab intestato: quia debet intelligi quando testamentum deficit ratione solennitatis, non vero ratione voluntatis.*

107 Item quarto si testator fecit testamentum nuncupatiuum in scriptura publica coram tabellione & legitimo numero testium & debita solennitate, & compleuit ultimatè totum testamentum, tamen testator decepsit & mortuus est antequam ei legeretur coram testibus, an valeat & teneat & probet voluntatem defuncti? & breuiter & resolutiue dico quod non: text. est singul. & unicus in iure, in l. fidei commissa. §. quoties, ff. de leg. 3. quem ad hoc notat & commendat gloss. ordin. Bartol. Bald. & commun. docto. antiqui & reputat singul. & unicum Alb. reputat etiam singul. Baldus in l. fin. Codice de sentent. exp. reci. & per illum textus ita tenet Bartol. in l. si is qui testamentum, ff. de testament. 2. column. vers. sic. quod si testator. & ibi Paul. de Castr. & alij docto. Idem tenet Azeuedus plures congerens in l. 2. tit. 4. numero 48. libro 5. noua Recopil. idem Paul. de Castr. in l. hac consultissima §. at cum humana, Cod. qui testament. fac. po. 2. column. ibi facit textus, cuius ratio potissima est secundum doct. vbi supra quia si instrumentum vel scriptura non legatur, potest aliud continere quam testator dixit, pro qua sententia & con. considero, singul. l. par. 102. in fin. tit. 18. par. 3. Imd quod magis est in dubio non presumitur lectum nisi probetur, ita Bartol. Bald. & alij docto. in §. quoties, quod intellige nisi tabellio vel notarius hoc dixisset, vel nisi in fine instrumenti vel scripturæ reperiantur illa verba quæ solent apponi à tabellionibus, scilicet quod factum & absolutum fuit, &c. Quia tunc presumitur & approbatur esse lectum coram testatore & testibus, & per consequens valet & tenet, ita

sing. Bal. in Auth. quod sine C. de test. 2. colum. & idem est in aliis quibuscumque instrumentis super contractibus: ita probat text. not. in l. contractus, Cod. de fidei instrum. ibi & postremo partibus absoluti sint, quem ad hoc notat & commendat ibi Bal. 3. colum. Angel. & comm. doctor. probat etiam text. qui non allegatur in l. fin. Cod. plus vale. quod agi. & ibi doct. senet etiam Bald. in l. item queritur §. fin. ff. locati. 3. pro qua sen. & con. considero l. 54. in fin. tit. 18. par. & ita practicatur.

Quod tamen intellige in testamento inter 108 extraneos, secus verò inter liberos vel ad pias causas: quia valet licet non legatur: ita Bart. in d. l. si is qui testamentum, ff. de test. 2. col. idem Bart. in dicto §. quoties Ias. in l. hac consultissima, §. ex imperfecto, Cod. de testam. 2. col. n. 3. Joan. de Imol. in c. 2. de testam. 5. colum. Rom. in Auth. similiter, Cod. ad l. fal. 13. specialitate ultimarum voluntatum, ego tamen salua eorum pace, teneo contrarium, imd quod tale testamentum non valeat etiam inter liberos vel ad pias causas: quia attenta superiori ratione defecit potius ex defectu voluntatis, quam solennitatis: vnde in hoc articulo resolutiue ego dicerem sic, quod si testamentum debet probari per solam scripturam absque publicatione testimoniū: quia est factum manu publici tabellionis, tunc procedat & sit vera superior opinio, & con. scilicet quod nullo modo valeat, neque prober, nedum inter extraneos, sed etiam inter liberos vel ad pias causas: quia isto casu propriè militat ratio superior: si vero fiat in scriptura publica vel probata & fiat publicatio: quia testes veniunt & disponunt de voluntate & tenore testamenti & voluntate defuncti, tunc valeat & teneat tam inter extraneos quam inter liberos & ad pias causas, quia cessat ratio superior, & non deficit testamentum ex defectu voluntatis neque solennitatis, & hoc teneo pro firmo & æquo.

Item quarto si quis interroget testatorem 109 coram testibus rogatis an eum vel alium per eum nominatum instituat: & testator expressè dixit quod sic, an valeat & teneat institutio? Nimis controversa hæc est quæstio tam inter antiquos quam inter nostri temporis docto. & prædictum testamentum non valere tenuerunt plures quos refert, & sequitur, Rodericus Suarez in allegat. 1. fol. 6. col. 2. pag. 116. & plures quos refert Matiençus in leg. 2. titul. 4. lib. 5. gl. 16. n. 5. quam opinionem communem esse testantur, sed contraria sententia quam dominus meus sequitur, tum verior, tum etiam cōmunitior est, quam sequitur cum multis quos referunt Matiençus vbi supra, n. 6. & Menchaca de success. creatione l. 2. §. 17. numer. 5 2. & 54. Greg. in l. 6. titul. 3. p. 6. gl. 1. Socinus Iunior consil. 173 n. 2. lib. 2. Dueñas in sua allegat. n. 5. & sequen. Menesius in l. eam quam, C. de fideicomm. num. 83. Azeuedus in l. 1. tit. 4. l. 5. Recop. n. 16 3. & eleganter Menoch. consil. 45. Breuiter & resolutiue dico quod valet, & talis haeres censemur recte institutus, & consequetur haereditatem defuncti: quam sen. & con. Primò probat, tex. in l. 1. §. si quis ita interroget ff. de verb. oblig. tex. in l. si defensor. §. qui interrogatus, ff. de interrogatio. affio. tex. in §. præterea, Inst. de iniuril. stipu. text.

textus in §. quoties. eodem titul. Secundò. textus in l. Pamphilo. §. propositum. ff. de lega. 3. ibi. etiam ipso testatore interrogato an ea dixisset. Tertiò. textus in l. nemo dubitat. ff. de hæredi. inst. Quartò. textus in l. hac consultissima. §. at cum humana. Codice qui testament. fa. possunt. ibid. quam susceptam testatori recitauit tabellaris simul & testibus, & eloquium ipse suum profiteatur agnoscere, & ex animi sui, quae lecta sunt disposuisse, sententia. Quintò. textus no. in l. finali. Codice si quis aliquem testament. prohib. vbi verbis & blanditiis potest quis alium inducere, ut cum instituat. Sextò. quia de iure naturali vel gentium est cuilibet liberum arbitrium testandi, quomodo velit & quomodo possit, dum tamen colligatur & intelligitur mens & voluntas eius coram legitimo numero testium: tex. est in l. prima. Cod. de sacrosanct. eccles. & ibi communiter docto. & in expresso istam sententiam & con. tenet gloss. notabilis & ordinatia. in l. iubemus. Codice de testament. in verbo quemadmodum. & ibi Pet. Cyn. Iac. Bu. Albe. Iaco. de Belloni. Richar. Ma. quos ipse Albe. refert. Bartolus Angel. Salicer. & Alexand. tenet etiam Bartolus in l. hæredes palam. finalibus verbis. ff. de testament. & ibi Imo. & Aret. idem Bart. in l. 1. §. si quis ita. de verb. ob. & ibi Paul. moder. Ioan. Imo. in cap. cum tibi. de testam. 2. colum. num. 3. Ioan. And. in addit. ad Specul. in titu. de testament. §. in primis. versic. quid si is. Angel. in l. in fraudem. §. 1. ff. de testament. milit. & ista est commun. opin. secundum Alexand. in dict. l. iubemus. Codice de testament. fin. colum. & con. 12. cod. volum. & con. 33. 3. volum. Contrariam tamen tenet sen. & comprobatur textus expressus qui videtur carere responsione, in l. iubemus. Codice de testam. vbi disponitur quod pro forma & solennitate testamenti & euitanda falsitate requiritur, quod testator exprimat ore & voce propria nomen hæredis, & annullet testamentum, si aliter fiat, ergo cum lex illa requirat hoc expressè pro forma & solennitate testamenti, non potest aliter valere, imò etiam quando sumus in dubio, eo ipso quod lex procedit actum annulando, si aliter fiat semper intelligatur esse de forma & solennitate, ergo in nostro casu non sufficiet, quod testator respondeat ad interrogata, sed oportet ore & voce propria exprimere nomen hæredis, textus in l. hæredes palam. ff. de testam. & ibi communi docto. Secundò textus in l. 1. §. in causa versi. qui questionem. ff. de questio. vbi habetur quod voluntas & confessio alicuius non dicitur propria & perfectè libera, quod interrogatus & incitatus ab alio respondet. Tertiò. textus in l. iubemus. versic. manus sua. Codice de eroga. mi. anno. lib. 12. iuncta. comm. opin. vbi disponitur quod ille qui tenet manu, voce & persona propria aliquid facere non potest mediante alio per procuratores vel substitutos: text. in l. unica. §. ne autem. Codice de cadu. tol. textus nota. in leg. 2. Codice de his qui ve. eta. impe. ext. for. & expre. in l. hac consultissima. §. at cum humana. Cod. qui testamen. fac. poss. vbi disponitur quod si testator committit dispositionem & voluntatem suam declaratam alicui scribendam, & postea legatur & recitetur illa scriptura coram testatore, & testibus, & testator agnoscatur & assentiat ei, valet & tenet, Ant. Gomez ad Leg. Tanri.

ergo si non procedat dicta voluntas testatoris per quam constet quod eius voluntate fuit confecta prædicta scriptura non valebit, & sic videtur casus directus in natura q. pro ista parte contra communem opin. & in expresso istam sen. & con. tenet Alb. Papiensis, quem refert Ioan. And. in addit. ad Spe. in titu. de testament. §. in primis Bald. qui no. loquitur in dicta l. iubemus. Cod. de test. 3. col. & Nico. de Ma. quem ipse refert Pau. in dicto §. at cum humana. 2. col. Ant. in cap. cum tibi. testa. & Rod. sua. in alleg. 1. in si. fo. 124. sed his non obstantibus ego teneo primam commu. sen & opin. & primò non obstat tex. in dicta l. iubemus. C. de test. quia debet intelligi quando non præcessit interrogatio alicuius. Secundò non obstat tex. in dict. l. 1. §. in caus. ver. qui q. ff. de q. quia loquitur in criminalibus & tortura, vbi metu tormentorum multoties confitetur quis contra se quod nunquam fecit. Tertiò non obstat tex. in d. l. iubemus. C. de ero. anno. cum similibus; quia debet intelligi in casibus à iure expressis. Quartò non obstat. tex. fortissimus in dicta l. hac consultissima. §. at cum humana. C. qui testa. fa. pos. quia loquitur & procedit in testa. cæci, in quo plura sunt specialia propter defectum visus s. quod testetur nuncupatiuè & inter tabell. & quod priùs declarat voluntatem suam, &c.

Item quæro si testator infirmitate grauatus & in extremis positus amisit loqueland taliter quod clare & articulatè non potest loqui: an possit testari & hæredem instituere saltem nutu vel signis? & breuiter & resolutiue dico quod si testator penitus amisit loqueland taliter quod clare, articulatè, & intelligibiliter non potest loqui, non potest testari neque hæredem instituere, etiam si nutu, vel signis exprimat voluntatem suam: vide Couar. in cap. cum tibi numero 4. de testa. Matiençum in l. 1. gloss. 16. numero 2. Azeuedum in d. l. 1. n. 162. tit. 4. lib. 5. Recop. & ita probat tex. no. in l. iubemus. C. de test. versi. si enim cuius verba sunt, et si enim talis est testator qui neque scribere neque articulatè loqui potest, mortao similis est: & falsitas in eloquii committitur, & ad hoc not. & commendat ibi Bar. Pau. & comm. doct. tam antiqui quam moderni. Bald. Pau. & alij doct. in l. 2. ff. de testament. si vero penitus non amisit loqueland, sed loqui potest licet tarde balbutiendo, & non articulatè, taliter quod potest intelligi, bene potest testari & hæredem instituere: text. est sing. & vnicus in iure, in l. quoniam indignum. C. de test. ibi qua forte seminecis & balbutiens lingua profudit: quem ad hoc notat & commendat ibi Bal. Ang. & comm. doct. & reputat sing. Paul. & vnicum Iaso. notat etiam & commendat Ang. Imo. & alij docto. in l. in diuersa. ff. de testament. idem Ang. & doct. in l. in fraudem. §. 1. ff. de mil. test. Roma. in l. 1. ff. de verbo. obl. 2. colum. Bal. in c. 1. §. vassalli de pace Constantie in v. 1. feu. 2. col. num. 6. Ang de Aret. in §. 1. Insti. de testa. pen. col. facit etiam tex. in c. Raynutius de test. ibi in extremis positus condidit test. tex. in c. nos quidem, eo tit. ibi de bac luce migrante: tex. in l. Pamphil. §. propositū ff. de leg. 3. ibi in discrimine vita constit. tex. in l. Seia. §. fi. don. caus. mort. vbi habetur quod contractus potest fieri usque ad ultimum vitæ spiritum, si

memoria hoc sit lata: & ad hoc notat & commendat doct. ibi & illum dicit sing. *Bal.* in c. quam frequenter. ut lite non con. 2. col. & pro vtraque len. & con. considero tex. formalem & expressam. in l. *diferentis*. ver. si. C. qui test. fa pos. qui expressè determinat, quòd ille qui casu vel morbo, vel infirmitate superueniente est factus mutus vel lingua est impedita, taliter quòd penitus amisit loquaciam non potest testari, nisi sciat scribere. ergo clare patet & infertur quod nutu vel signis non potest testari, neque hæredem instituere: si vero penitus non amisit loquaciam, sed quomodounque possit loqui tardè balbutiendo, & non articulatè potest testari & hæredem instituere. Limita tamen & intellige superiorē doctrinā & con. vt procedat & habeat locum præterquam in testamento & institutione ad pias causas: quia valet & tenet & potest fieri solo nutu & signis: ista est gloss. sing. & unica in cap. cum tibi de testament. quam ibi not. & commen. docto. & dicit unicam *Bald.* in l. v. de sacro. eccl. 2. col. *Vido Couar.* idem sentientem in c. cum tibi de testam. num. 6. *Greg.* in l. 6. gl. 2. tit. 3. p. 6. *Mationem* alios allegantem, qui etiam id procedere in testamento inter liberos docent in l. 1. tit. 4. lib. 5. gl. 6. n. 3. *Azene.* in d. l. 1. n. 16. 2.

<sup>112</sup> Item prædicta intelligo in institutione universalis, secus tamen est in legatis & fideicommissis: quia illa bene possunt relinquere nutu vel signis: tex. est in l. mutu. ff. de legat. 3. text. in l. & in epistola *Codice de fideicom.* text. in l. cūm proponebatur. de legat. 2. test. in l. *Labeo.* §. fin. ff. de supe. lega. Intellige tamen omnia prædicta respectuē in suis casib⁹, quando testator qui est in extremis, amisit, loquaciam, sed non intellectum: quia si intellectum amisit, nullo modo posset testari neque hæredem instituere, neque legata relinquere, ut dicta l. iubemus. *Cod. de testamen.* & in l. consignatur. §. 1. de iure codicill. & tenet & declarat *Bartol.* & com. docto. in d. l. mutu. ff. de lega. 3. *Cynnus* & commu. docto. in d. l. & in epistola. C. de fideicommissis.

<sup>113</sup> Pulchrum tamen & subtile dubium est pro intelligentia prædictorum & validitate institutionis & legatorum, si testator ita in extremis positus & constitutus, fecit institutionem & legata, & statim in continentí expiavit, an in dubio præsumatur esse sanæ mentis, & habere sensum & intellectum ut valeat & teneat testamentum eius & per eum disposita, an vero præsumatur carere sensu & intellectu: & videtur quod præsumatur defectus iudicij intellectus ut disposita non valeant, nisi ille qui prætendit validitatem eorum prober sensum & intellectum habuisse, argumento text. in l. iubemus. *Cod. de testam.* ver. sic. si enim. ibi. si enim talis est testator quod neque scribere nec articulatè loqui potest, mortuo similis est, & falsitas in eloquii committitur: & in expresso peritum texti. ita tenet *Petrus de Bella Per.* in l. in epistola. C. de fideicom. in fin. & ibi *Salic.* in fin. reputans esse singulare & dignum memoria: sed salua eorum pace ego teneo contrarium sententiam, imo quod in dubio etiam illo tempore præsumatur esse sane mentis & habere sensum & intellectum, ut omnia

per eum disposita valeant & teneant, nisi ex aduerso probetur contrarium. Id etiam tenet & defendit latè *Matiengus* in d. l. 1. titulo 4. lib. 5. *Recipio. gloss.* 13. numero 3. ad finem. Primo, quia quando actus de per se valet & habet illa essentialia formalia, ille qui vult & prætendit suum annullare aliquo defectu vel impedimento, debet illud probare. Secundo, quia naturaliter videmus & experientia docet, quod potest quis esse in extremis & in ultimo articulo mortis, & habere sensum & intellectum: unde meritò debent valere per eum disposita: nec obstat tex. in d. l. iubemus. in quo se fundant prædicti doctores: quia non loquitur tex. nec se fundat ex eo quod testator caret sensu & intellectu, sed eo quod amisit loquaciam & nesciebat scribere: & sic voce propria neque scriptura poterat hæredem instituere, dato quod haberet sensum & intellectum.

<sup>114</sup> Limita tamen superiorē con. quæ habet quod legata fideicomissa possunt relinquere ut procedat quando testator amisit loquaciam casu vel morbo: secus tamen est si potest loqui & nullum habet impedimentum, quia tunc non potest legata vel fideicomissa relinquere nutu vel signis. ita *Iaso* in l. si quis in fundi vocabulo. ff. de legat. 1. pen. col. num. 38. sed eius opinio aperte est falsa: pro huius articuli resolutione, vide *Peraltam* in *Rub. de leg.* 2. num. 14. & *Spinum in speculo testamen.* gl. 9. n. 1. Primo, quia prædicta iura quæ dicunt quod legata & fideicomissa possunt relinquere nutu, loquuntur simpliciter & indistinctè: ergo non debeat restringi ad illum casum particularem, quo testator amisit loquaciam casu vel morbo. Secundò & in terminis facit, quia actus vel dispositio quæ potest fieri nutu vel signis, potest etiam fieri ab eo qui potest perfectè & articulatè loqui, & non amisit loquaciam casu vel morbo: text. est in l. si stipuler. §. si. ff. de verbo oblig. text. in l. in quibuscunque. ff. de actio. & oblig. text. in l. obligamus. ver. fin. eod. tit. tex. in l. in venditionibus. ff. de contrahē. emptio. & virobiquis commun. docto. Aduertendum tamen quod videtur quod supērior conclusio & iura, quæ habent quod solo nutu & signis possunt relinquere legata & fideicomissa corrigitur hodie per nostram l. 3. *Tauri*, in quantum dicit quod in codicillis interueniat eadem solennitas quæ requiritur in testamentis, sed illud non potest fieri nutu: ergo nec codicillus, legatum vel fideicomissum: sed teneo contrarium, imo quod non corrigitur, quia ista nostra lex Tauri tantum loquitur & procedit in solennitate testimoniū, & solum in hoc est æquiparatio: non vero in modo relinquendi per testatorem: quia potest relinquere verbo, vel scriptura, vel nutu, vel signis, sicut de iure communī.

<sup>115</sup> Item pro complemento huius articuli potest subtiliter dubitari si testator instituit hæredem solo nutu vel signis, an conuerteretur in fideicomissum? & videtur quod sic: quia institutio dicta vniuersalis contenta in codicillis conuerteritur in fideicomissum: text. est in l. in *Scenola.* ff. ad *Trebell.* & ibi commu. docto. in l. verbis civilibus ff. de vulga. & pupill. Sed teneo contrarium: quia illa lex *Scenola*, loquitur

tur quando verbis directis expressis testator instituit hæredem & tantum deficit solemnitas testium: secùs verò quia deficit alia forma & solemnitas testamenti, quia instituit hæredem nutu vel signis, quia tunc non valet nec conuertitur in fideicommissum, quòd iterum intellige quando verbis directis est facta institutio: secus verò si verbis communibus, quia interrogauit testator an velit relinquere sua bona Titio, & nutu vel signis consentiat, tunc valebit & conuertitur in fideicommissum vniuersale ab intestato: argumento text. in l. quoties, C.famil. hercif. & in expresso ita tenet sing. Bald. in d.l. & in epistola C.de fideicomm. 2. colum. n.4. Iaso. ubi valde commendat. in l. 1. §. si quis ita ff. de verbor. oblig. 3. colum.

116 Item quæro si testator in testamento in institutione vel legato dixit & posuit verba dubia quæ possunt intelligi dispositiua & deliberatè prolata vel non, an valeat & teneat talis dispositio: & breuiter & resolutiù in hoc dubio & subtili articulo dico, quòd si verba sunt totaliter de futuro quia dixit se instituturum vel debere instituere Titum hæredem, non valet talis dispositio, nec dicitur perfecta nec deliberata: sed quidam animi motus, cuius effectus auferitur in futurum, text. est formalis & expressus qui sic debet intelligi in l. fin. de testam. cuius verba sunt, eius bona qui se imperatorem futurum hæredem iactauerit, à fisco occupari non possunt, & ad hoc notat & commendat ibi Bart. Bald. Imol. & commu. docto. quòd intellige & extende eriam in persona priuilegiata, vel fauorabili, vel in pia causa: quia est defectus voluntatis & non solemnitatis.

117 Si verò verba sunt dubia quæ possunt trahi ad sensum perfectum & deliberatum de præsenti, vel ad sensum non perfectum & deliberatum de futuro: quia testator dixit volo instituere Titum: vel similia verba: quia possunt intelligi quod de præsenti deliberatè instituit, vel possunt intelligi quòd vult instituere alio tempore in futurum, tunc distinguo, nam si talia verba dubia proferat verbis vocatis & rogatis testibus in sufficienti numero, intelligitur & præsumitur velle testari & disponere de præsenti & deliberatè: vide Menochium de arbitrariis, casu 449. n. 1. si verò talia verba proferat non vocatis vel rogatis testibus, tunc talis dispositio non valet: quia non est perfecta nec deliberata de præsenti, sed tantum censetur esse quidam animi motus faciendo vel instituendi in futurum: text. est. in singu. & expressus qui sic debet intelligi. in l. diuus Traianus, ff. de milit. testam. & ibi commun. docto. quod etiam intellige & extende, modò persona sit priuilegiata, vel fauorabilis, vel pia: modò non, vt probat ibi text. qui loquitur in milite: & ad hoc illum text. notat & commendat Socin. in l. prima §. si quis ita ff. de verbor. obligat. 1. colum. & refert ita dixisse & consuluisse in magna causa sibi commissa quod reputat benè signandum & notandum: quia multoties posset contingere, sed aduertendum quia ista sen. & distinctio non videtur posse verificari nec procedere cum in testamento testes debent esse rogati, vt in l. hac con-

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

sultissima. Cod. de testam. cum simi. Ergo semper dicemus quòd talia verba dubia perfectam dispositionem inducant. Si verò testes non sunt rogati, etiamsi verba non sunt dubia, sed certa & clara, actus testamenti est nullius momenti, & sic superior doctrina & distinctio non videtur posse verificari, sed sustinendo dic quòd potest procedere & verificari in testamento & dispositione ad pias causas, vel in casibus in quibus non requiruntur testes rogati, ut in cap. cum esses, & in cap. relatum de testa. cum similibus: item potest procedere & verificari hodie in nostro regno: quia in qualibet persona & causa non requiruntur testes rogati attenta ista l. 3. Tauri. & dixi & conclusi suprà quòd est nouum & necessarium: quod tamen singulariter limito & intelligo, præterquam si talia verba proferantur à testatore in discrimine vitæ constituto: quia tunc semper disponunt, etiamsi ea non dixit coram testibus rogatis: ita tenet solus Faber. in §. planè, Instit. de mili. testa. 1. col. in medio, & sequitur ibi Ange. colum. 2. ex quibus nouiter intelligo text. in l. quoniam indignum. C. de testam. vbi disponit quòd non interest utrum testator dicat instituo, hæredem facio, volo, mando, cupio, vel erit, vel similia verba: sed quo-cunque verbo usus sit, etiam validè dubio, valet testamentum & institutio: quia respondeo, licet nemo tangat: quòd debet intelligi modo prædicto, scilicet, quando vocatis & rogatis testibus testator dixit, etiam si simus in casu quo non requirantur iure rogati.

Item ex prædictis infertur quod cum in legatis & fideicommissis particularibus vel vniuersalibus non requirantur testes rogati. ut in l. fin. versi. fin. C. de codi. ibi vel rogati, vel qui fortniti venerint & in l. 1. tit. 1. 2. 6. p. quod si testator in legato vel fideicomisso posuit talia verba taliter quòd non constet de sua expressa & deliberata dispositione & voluntate, habebit locum prædicta distinctio: quia si vocatis & rogatis testibus dixit, præsumitur legare & relinquere cum deliberatione, & dispositio erit valida & perfecta, si verò dixit non vocatis nec rogatis testibus, non valebit. & in expresso istam senten. & con. probat text. singular. & vnicus in iure. in l. Pamphilo. §. proposi- tum. ff. de legat. tertio ibi accersitis amicis, & illum text. ad hoc notat & commendat Bart. Bal. Paul. Imol. & alijs doct. in l. fina. ff. de testamen. & illum text. reputat singu. & vnicum Ang. in l. serui electione. ff. de lega. & ibi Alex. 2. colum. & notat & commendat Paul. Imo. Aret. com. alijs doct. Paul. de Cast. no. in l. cunctos populos. Cod. de sum. Tri. & fide cath. 2. colum. & ibi Iaso. 3. colum. n. 13. Barto. in l. gerit. ff. de acq. hared. 4. colum. n. 13. quod etiam limito & intelligo. præterquā si talia verba proferat in discrimine vitæ constitutus, quia tunc semper disponunt: etiam si non dixit neque proferat coram testibus rogatis, vt supra proximè dixi & probau. Item etiam limito & intelligo præterquam si testator prædicta verba dixit & protulit cum iuramento: quia tunc disponerent, argumento text. in l. cum pater. paragrapho filius matrem. ff. de legat. secundo quem reputat singu. & vnicum Bald. ibi

118 Item infertur quod si patet coram sufficien-  
tium numero testium dixit quod volebat ta-  
lem filium suum meliorare, non erit meliora-  
tus, nisi vocatis & rogatis testibus dixit: vel ni-  
si concurrat aliqua alia conjectura per quam  
videatur patrem deliberatè dixisse. cùm talia  
verba dubia aliter non disponat ut suprà  
dixi & probau. Item infertur quod idem  
erit in contractu qui pendet de voluntate  
proferentis, vnde si quis dicat quod vult dare  
vel donare Titio talem rem vel pecuniam:  
non tenetur nec erit obligatus dare, quia non  
censemur perfecta, deliberata, nec dispositiua  
donatio, nisi dixit vocatis & rogatis testibus:  
& ita reperio quod tenet Petrus & Cyn. in l.  
in vendentis. Cod. de contra. emptio. quod  
etiam procedit de iure regio stante. l. 3. tit. 8.  
lib. 2. ordin. quia illa requirit voluntatem  
obligantis quæ in nostro casu non præsumpi-  
tur nisi fiat coram testibus vocatis & rogatis,  
nam licet in contractibus non requirantur te-  
stes rogati, vt in l. ad fidem ff. de testibus. & ibi  
doct. & tenet gloss. ordin. Albert. Bald. Paul. Sa-  
lice. & communis opin. in authen. rogati. Cod. de  
testibus. nisi in casibus specialibus ut ibi nota-  
tur: tamen illud est verum & procedit quando  
promittens, donans vel contrahens delibera-  
tè se obligat: secus verò si proferat verba du-  
bia de quibus suprà: quia non censemur se  
obligare nisi vocatis & rogatis testibus hoc di-  
xisset.

119 Item infertur quod si quis habet faculta-  
tem eligendi inter res personas à lege vel ab  
homine, simpliciter dicat, volo eligere talem  
rem vel personam per hoc non erit facta elec-  
tio, nisi concurrat aliqua præsumptio, de  
quibus suprà, & in terminis ita tenet gloss.  
ord. in l. serui electione. ff. de legatis 1. in gloss.  
2. & ibi Bartol. Bald. Paul. & commun. docto.  
quod est notabile ad omnes leges permittentes  
electionem in rebus & personis. Item infertur  
quod si hæres ex testamento vel ab inte-  
stato dixit coram testibus, volo esse hæres, vel  
volo adire, non per hoc censemur adita hære-  
ditas nisi concurrat aliqua præsumptio vel  
conjectura de suprà dictis, per quam delibera-  
tè videatur adire: ita Bartol. in l. gerit. ff. de ac-  
qui. hære. 4. colum. numero 13. & eodem modo si  
protulit verba negatiua, dicendo non sum hæ-  
res, vel nolo adire: non censemur repudiare nisi  
concurrat aliqua præsumptio de suprà dictis: in  
Bartol. in l. si quis suis. ff. de iure delibe. & ibi  
Paul. & alijs doct. & ita debet intelligi gloss. or. in  
l. qui se patres. Cod. unde libe. de quo melius quam  
per alium, per Ias. ibi 11. colum. numer. 4. & Phi-  
li. Deci. 4. col. quod limita & intellige quando  
actus dependet à voluntate vnius, in contra-  
ctu vel ultima voluntate: secus verò si à volun-  
tate duorum, vt in contractu emptionis, loca-  
tionis, societatis, vel similibus: quia tunc talia  
verba dubia disponunt & obligant. gloss. est no-  
ta. & ordin. in l. in vendentis. Cod. de contra.  
emptio. in gl. magna. prope finem. & ibi commu-  
docto.